


La Comarca del Campo de Cartagena registró un total de 130.986 afiliados a la
Seguridad Social en el mes de noviembre de 2023. Este dato supone 878
trabajadores más que el pasado mes de octubre, lo que en términos porcentuales
supone un 0,67% más de trabajadores en situación de alta en la Seguridad
Social. (Ver Tabla 1)

Tabla 1. Número total de trabajadores afiliados en noviembre 2023 por regímenes

Nota 1: Elaboración propia basada en datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Por municipios y respecto del mes anterior el número de trabajadores en
situación de alta en la Seguridad Social aumenta en Los Alcázares, Cartagena,
Fuente Álamo, San Javier, San Pedro del Pinatar y Torre Pacheco, mientras que
disminuyen los afiliados en Mazarrón y La Unión. (ver Tabla 2).

Gráfico 1. Porcentaje de trabajadores en alta por regímenes en noviembre 2023 en la
Comarca

Nota 2: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Municipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos Total
Alcázares, Los 2.893 1.374 55 5 926 5.249

Cartagena 47.131 5.719 1.223 581 11.086 65.740
Fuente Álamo 4.591 1.928 62 0 1.310 7.891

Mazarrón 5.615 2.740 99 52 2.431 10.937
San Javier 7.859 2.026 184 8 2.430 12.507

San Pedro del Pinatar 4.701 1.142 103 215 1.727 7.888
Torre-Pacheco 9.722 4.582 129 5 2.809 17.243

Unión, La 2.304 439 29 8 751 3.531
Comarca 84.816 19.950 1.884 874 23.470 130.986
Región 454.458 74.634 9.971 978 102.645 642.686



Por regímenes, aumenta el número de afiliados en el régimen agrario, hogar y
autónomos. Si bien el régimen agrario aporta 937 nuevos afiliados al total de la
Comarca, debemos tener en cuenta que pierde 239 trabajadores en Mazarrón.
Por otra parte, pierden afiliados el régimen del mar y el régimen general (ver
Tabla 2).

Tabla 2. Variación mensual en el número de afiliados por regímenes desagregados
(respecto mes anterior).

Nota 3: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

En términos interanuales, las cifras que se obtienen en la Comarca del Campo
de Cartagena son 1.518 trabajadores más que el mismo mes del año anterior,
esto es 1,16% afiliados más en situación de alta que hace doce meses.

Tabla 3. Evolución interanual del número de afiliados por regímenes desagregados en la
Comarca del Campo de Cartagena de noviembre de 2022 a noviembre de 2023.

Nota 4: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

En términos interanuales, y de forma general, la evolución en cuanto al número
de trabajadores en situación de alta en la Seguridad Social en la Comarca del
Campo de Cartagena continua en ascenso en todos los regímenes.

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los -70 -2,42 127 10,18 -2 -3,64 0 0,00 -8 -0,86 43 0,82
Cartagena -163 -0,35 457 8,68 21 1,75 -4 -0,69 39 0,35 350 0,53
Fuente Álamo 77 1,68 86 4,67 -4 -6,06 0 0,00 4 0,31 163 2,07
Mazarrón 137 2,50 -239 -8,72 0 0,00 -70 -134,62 -3 -0,12 -175 -1,57
San Javier 41 0,52 144 7,11 -4 -2,17 -1 -11,11 -7 -0,29 173 1,38
San Pedro del Pinatar -11 -0,23 91 8,66 2 1,98 0 0,00 0 0,00 64 0,82
Torre-Pacheco 45 0,46 243 5,30 1 0,78 0 0,00 6 0,21 291 1,69
Unión, La -60 -2,54 28 6,81 -1 -3,33 0 0,00 2 0,27 -31 -0,87

Comarca -4 0,00 937 4,70 13 0,69 -93 -10,64 33 0,14 878 0,67
Región 5.523 1,23 -2.385 -3,10 43 0,43 -76 -7,77 253 0,25 3.358 0,53

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos

nov-22 nov-23 nov-22 nov-23 nov-22 nov-23 nov-22 nov-23 nov-22 nov-23 nov-22 nov-23
Alcázares, Los 2.811 2.893 1.408 1.374 54 55 5 5 929 926 5.207 5.253
Cartagena 46.287 47.131 5.808 5.719 1.231 1.223 566 581 11.092 11.086 64.984 65.740
Fuente Álamo 4.270 4.591 1.860 1.928 64 62 0 0 1.303 1.310 7.497 7.891
Mazarrón 5.503 5.615 2.745 2.740 97 99 151 52 2.440 2.431 10.936 10.937
San Javier 7.866 7.859 2.005 2.026 188 184 18 8 2.438 2.430 12.515 12.507
San Pedro del Pinatar 4.396 4.701 1.139 1.142 106 103 260 215 1.717 1.727 7.618 7.888
Torre-Pacheco 9.399 9.722 4.751 4.582 127 129 0 5 2.849 2.809 17.126 17.247
Unión, La 2.372 2.304 447 439 29 29 9 8 736 751 3.593 3.531

Comarca 82.904 84.816 20.163 19.950 1.896 1.884 1.016 874 23.504 23.470 129.476 130.994
Región 433.674 454.458 76.137 74.634 9.951 9.971 1.161 978 103.177 102.645 628.218 642.686

Mar AutónomosMunicipio TotalReg. General Agrario Hogar



Tabla 4. Variación porcentual interanual del número de afiliados por regímenes
desagregados en la Comarca del Campo de Cartagena: noviembre de 2022 a noviembre
de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones

Por municipios, y siempre respecto del mismo mes del año 2022, ganan trabajadores en
situación de alta todos los municipios de la Comarca salvo San Javier y La Unión, que pierden 8
y 62 afiliados, respectivamente.

Por regímenes, aumentan el número de trabajadores el régimen general y los
autónomos. Contrasta el aumento de trabajadores autónomos, 21 en la Comarca
del Campo de Cartagena, con la cifra que representa el total de la Región, donde
la diferencia respecto del mes de noviembre de 2022 es de 532 trabajadores
autónomos menos (ver Tabla 4).

Gráfico 2. Comparativa interanual en el número de afiliados totales en la Comarca entre
noviembre de 2022 a noviembre de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los 82 2,83 -34 -2,47 1 1,85 0 0,00 -3 -0,32 46 0,88
Cartagena 844 1,79 -89 -1,56 -8 -0,65 15 2,58 -6 -0,05 756 1,15
Fuente Álamo 321 6,99 68 3,53 -2 -3,23 0 0,00 7 0,53 394 4,99
Mazarrón 112 1,99 -5 -0,18 2 2,02 -99 -65,56 -9 -0,37 1 0,01
San Javier -7 -0,09 21 1,04 -4 -2,13 -10 -55,56 -8 -0,33 -8 -0,06
San Pedro del Pinatar 305 6,49 3 0,26 -3 -2,91 -45 -17,31 10 0,58 270 3,42
Torre-Pacheco 323 3,32 -169 -3,56 2 1,55 5 0,00 15 2,00 121 0,70
Unión, La -68 -2,95 -8 -1,79 0 0,00 -1 -12,50 15 2,00 -62 -1,76

Comarca 1912 2,25 -213 -1,07 -12 -0,64 -135 -13,29 21 0,09 1518 1,16
Región 20784 4,57 -1503 -1,97 20 0,20 -183 -15,76 -532 -0,52 14468 2,30

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos



En conclusión, vistos el análisis de estos datos vemos que continúa habiendo
crecimiento del número de trabajadores en situación de alta en la Seguridad
Social, si bien las cifras, tanto en comparación con meses anteriores del año en
curso, como con el mismo mes del año pasado, son bastante inferiores. En
general, tanto si hablamos de nuevas incorporaciones como de pérdida de
afiliados, las cifras no son llamativas en ningún caso.

Fecha de elaboración del informe: 14 de diciembre de 2023


